Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 176/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e

considerando o contido no
Processo n°. 014158/2010-68 —

Departamento de Enfermagem.

RESOLVE:

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pelo

docente, Jorge Guimarães de Souza, lotado no Departamento de

Enfermagem, para tratar de assuntos de interesse particular, nos dias 14,
17, 21 e 24 de setembro de 2010, em Cachoeiro de Itapemirim - ES.

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Setembro de 2010.

Prof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 175/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n". 006813/2010-12 —
Departamento de Ciências Farmacêuticas.

RESOLVE:

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pelo
docente, Neudo Magnago Heleodoro, lotado no Departamento de
Ciências Farmacêuticas, para atuar como colaborador da Comissão
Nacional de Medicamentos Essenciais (COMARE) no ministério de
saúde, no dia 13 e 14 de setembro de 2010, em Brasília - DF.

Centro de Ciências da Saúde, 31 de Agosto de 2010.

rof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 174/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n°. 749077/2010-82 —
Departamento de Ciências Farmacêuticas.

RESOLVE:

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pela
docente, Carmen Barreira-Nielsen, lotada no Departamento de
Ciências Farmacêuticas, para atender convocação do MEC/INEP para
trabalho entre os dias 26 a 28 de agosto de 2010, em Brasília - DF.

Centro de Ciências da Saúde, 26 de Agosto de 2010.

rof. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 173/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n". 013780/2010-59 —
Departamento de Ciências Farmacêuticas.

RESOLVE:

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pela
docente, Vanessa Beijamini Barres, lotada no Departamento de
Ciências Farmacêuticas, para participar do 42° Congresso Brasileiro de
Fannocologia e Terapeutica Experimental, no período de 17 a 22 de
outubro de 2010, em Ribeirão Preto — SP.

Centro de Ciências da Saúde, 26 de Agosto de 2010.

14—C-tc bee'`'
P • f. Carlos Alberto Redins

Di tor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 172/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n". 013733/2010-13 —
Departamento de Ciências Farmacêuticas.

RESOLVE:

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pela
docente, Isabele Beserra Santos Gomes, lotada no Departamento de
Ciências Farmacêuticas, para participar do 42° Congresso Brasileiro de
Farmocologia e Terapeutica Experimental, no período de 17 a 22 de
outubro de 2010, em Ribeirão Preto — SP.

Centro de Ciências da Saúde, 26 de Agosto de 2010.

_

rof. Carlos Alberto Redins
retor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 171/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n°. 744064/2010-17 —
Departamento de Ciências Farmacêuticas.

RESOLVE:

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pela
docente, Carolina Florim Anhoque, lotada no Departamento de
Ciências Farmacêuticas, para participar do 18° Congresso Brasileiro de
Fonoaudiologia: Exercício Profissional: Bases Teóricas, Avanço e
Realidade Nacional, no período de 22 a 25 de setembro de 2010, em
Curitiba — PR.

Centro de Ciências da Saúde, 26 de Agosto de 2010.

of. Carlos Alberto Redins
D etor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 170/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n". 013140/2010-49 —
Departamento de Ciências Farmacêuticas.

RESOLVE:

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pela
docente, Daniela Amorim Melgaço Guimarães do Bem, lotada no
Departamento de Ciências Farmacêuticas, para participar do 44°
Congresso Brasileiro de Patologia Clinica/Medicina Laboratorial, no
período de 14 a 17 de setembro de 2010, no Rio de Janeiro —Ri.

Centro de Ciências da Saúde, 26 de Agosto de 2010.

rof. Carlos Alberto Redins
tretor do Centro de Ciências da-  Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 169/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n°. 744551/2010-80 —
Departamento de Ciências Farmacêuticas.

RESOLVE:

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pela
docente, Carmen Barreira-Nielsen, lotada no Departamento de
Ciências Farmacêuticas, para participar da 18° Congresso Brasileiro de
Fonoaudiologia: Exercício Profissional: Bases Teóricas, Avanço e
Realidade Nacional, no período de 22 a 25 de setembro de 2010, em
Curitiba — PR.

Centro de Ciências da Saúde, 26 de Agosto de 2010.

of. Carlos Alberto Redins
retor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 168/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n°. 013590/2010-31
Departamento de Prótese Dentária.

RESOLVE:

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pela
docente, Ana Paula Camata Nascimento, lotado no Departamento de
Prótese Dentária, para participar da zr reunião anual da ABPq0, no
período de 09 a 12 de setembro de 2010, em Águas de Lindóia — SP.

Centro de Ciências da Saúde, 26 de Agosto de 2010.

a--
rof. Carlos Alberto Redins

Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 167/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n". 013595/2010-64 —
Departamento de Prótese Dentária.

RESOLVE:

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pela
docente, Jackeline Coutinho Guimarães, lotado no Departamento de
Prótese Dentária, para participar da 27  reunião anual da ABPq0, no
período de 09 a 12 de setembro de 2010, em Águas de Lindóia — SP.

Centro de Ciências da Saúde, 26 de Agosto de 2010.

f. Carlos Alberto Redins
e or do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 166/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n". 013587/2010-18 —
Departamento de Prótese Dentária.

RESOLVE:

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pelo
docente, Marco Antônio Masioli, lotado no Departamento de Prótese
Dentária, para participar do FDI Annual Word Dental Congress, no
período de 30 de agosto a 03 de setembro de 2010, em Salvador — BA.

Centro de Ciências da Saúde, 26 de Agosto de 2010.

Pro 	rios Alberto Redins
Diretor d6entro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 165/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n". 013589/2010-15 —
Departamento de Prótese Dentária.

RESOLVE:

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pelo
docente, Anuar Antônio Xible, lotada no Departamento de Prótese
Dentária, para participar da na Reunião Anual da SEPq0, no período de
09 a 12 de setembro de 2010, em Águas de Lindóia — SP.

Centro de Ciências da Saúde, 26 de Agosto de 2010.

Pro r ar os Alberto Redins
Dire r do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 164/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n". 013864/2010-92 —
Departamento de Prótese Dentária.

RESOLVE:

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pela
docente, Maria Hermenegilda Grasselli Batitucci, lotada no
Departamento de Prótese Dentária, para participar da formatura da 4"
Turma do curso de Especialização em Implantodontia da Fundação
Araraquarense de Odontologia, no dia 24 de agosto de 2010.

Centro de Ciências da Saúde, 24 de Agosto de 2010.

Pr . Carlos Alberto Redins
or do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 163/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n". 013864/2010-92 —
Departamento de Prótese Dentária.

RESOLVE:

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pelo
docente, Eduardo Batitucci, lotado no Departamento de Prótese
Dentária, para participar da formatura da 4a turma do Curso de
Especialização em Implantodontia da Fundação Araraquarense de
Odontologia, no dia 24 de agosto de 2010.

Centro de Ciências da Saúde, 24 de Agosto de 2010.

Las,.."------„•

?of. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 162/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo d. 014023/2010-01 —
Departamento de Pediatria — Cecilia Maria Guimarães Figueira.

RESOLVE:

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pela
docente, Cecilia Maria Guimarães Figueira, lotada no Departamento
de Pediatria, para participar do Fórum de Revisão dos Conteúdos dos
Programas de Residência Médica, no período de 02 e 03 de setembro de
2010, em Brasília - DF.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Agosto de 2010.

rof. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 161/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n°. 748503/2010-61 —
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia — Justino Mameri Filho.

RESOLVE:

Homologar a recondução do docente Justino Mameri Filho, realizada
pelo Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, para exercer função de
Coordenador do Programa de Residência Médica em Ginecologia e
Obstetrícia, até 20 de janeiro de 2012.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Agosto de 2010.

241- ccEc -
of. Carlos Alberto Redins

etor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 160/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado d. 744593/2010-11 —
Departamento de Ciências Farmacêuticas — Curso de Fonoaudilogia.

RESOLVE:

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pela
docente, Carmen Barreira-Nielsen, lotada no Departamento de
Ciências Farmacêuticas, para atender a convocação do MEC/INEP para
capacitação no período de 17 e 18 de agosto de 2010.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Agosto de 2010.

frq_ Lr  —
anos Alberto Redins

D 	tor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 159/2010-A

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e

considerando o contido no Protocolado n°. 748087/2010-09—

Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Constituir comissão encarregada de elaborar informações referentes ao
Contexto da Infra-estrutura do Curso de Graduação em Enfermagem do
CCS/UFES, visando o processo de auto-avaliação para acreditação junto
ao CONAES/ARCU-SUL, formado pelos seguintes docentes:

Léia Damasceno de Aguiar Brotto

Jorge Guimarães de Souza

Mariana Rabello Laignier

Roseane Vagas Rohr

Centro de Ciências da Saúde, 18 de Agosto de 2010.

rof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 159/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando a criação do "Departamento de Educação Integrada em
Saúde" pelo Conselho Universitário, através da Resolução n°. 27/2010,
de 12 de agosto de 2010

RESOLVE:

Indicar o docente Antônio Marcos Birocale, SIAPE n°. 1148825, para a
função de Chefe do Departamento de Educação Integrada em Saúde, até
que sejam realizadas eleições para chefe e sub-chefe desse
Departamento.

Centro de Ciências da Saúde, 18 de Agosto de 2010.

Cc---t)--̀ -'-
rof. Carlos Alberto Redins

Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 158/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado no. 748087/2010-09—
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Constituir comissão encarregada de elaborar informações referentes ao
Contexto da Comunidade Universitária do Curso de Graduação em
Enfermagem do CCS/UFES, visando o processo de auto-avaliação para
acreditação junto ao CONAES/ARCU-SUL, formado pelos seguintes
docentes:

Márcia Valéria de Souza Almeida

Carolina Maia Martins Sales

Cândida Caniçali Primo

Sonya Cristina Plácido dos Santos

Centro de Ciências da Saúde, 18 de Agosto de 2010.

Pr. . Carlos Alberto Redins
Dir •r do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 157/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n". 748087/2010-09—
Departamento de Enfermagem — Maria Edla de Oliveira
Bringuente.

RESOLVE:

Constituir comissão para elaborar informações referentes ao contexto do
projeto acadêmico do curso de enfermagem do CCS/UFES, visando o
processo de auto-avaliação para acreditação junto ao CONAES/ARCU-
SUL, formado pelos seguintes docentes:

Maria Edla de Oliveira Bringuente;

Maria Cristina Ramos;

Marluce Miguel de Siqueira;

Amanda Ferreira Almeida.

Centro de Ciências da Saúde, 18 de Agosto de 2010.

Pr . Carlos Alberto Redins
Dire or do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 156/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e

considerando o contido no
Protocolado n°. 748087/2010-09—

Departamento de Enfermagem 	Maria Edla de Oliveira

Bringuente.

RESOLVE:

Constituir comissão para elaborar informações referentes ao contexto
institucional do curso de enfermagem do CCS/UFcE0SN, visando ocpuroc_snesso,
de auto-avaliação para acreditação junto ao

AR

formado pelos seguintes docentes:

Leila Massaroni;

Renata de Souza Santos;

Eliane Fátima Almeida Lima;

Thiago Nascimento do Prado.

Centro de Ciências da Saúde, 18 de Agosto de 2010.

of. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 15512010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e

considerando o contido no Processo no. 013728/2010-01 —
Departamento de Enfermagem — Rita de Cássia Duarte Lima.

RESOLVE:

Aprovar a indicação do Departamento de Ginecologia e Obstetnaan de condução de docentes para exercerem funções administrativas,
conforme segue:

Prof.' Maria Angélica Cardoso Belonia
Representante do Departamento de Ginecologia

e Obstetrícia junto à Biblioteca Central da UFES — de 12/09/2010
a

11/09/2011.
• 	Prof.' Helane Sperandio Silva Alvarenga

Coordenadora do Ambulatório de Ginecologia e Obstetrícia do
HUCAM de 23/05/2010 a 22/05/2011.

Centro de Ciências da Saúde, 18 de Agosto de 2010.

P 	Carlos Alberto Reteti-g—'—‘----
Dire or do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 153/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo no. 013728/2010-01 —
Departamento de Enfermagem — Rita de Cássia Duarte Lima.

RESOLVE:

Autorizar o afastamento da docente Rita de Cássia Duarte Lima lotada
no Departamento de Enfermagem, para participar do I Congresso
Brasileiro de Política, Planejamento e Gestão em Saúde, no período de
23 a 26 de agosto de 2010, em Salvador - BA.

Centro de Ciências da Saúde, 18 de Agosto de 2010.

o . Carlos At erto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 152/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n°. 013637/2010-67 —
Departamento de Pediatria — Filomena Euridice Carvalho de
Alencar de Sadovsky.

RESOLVE:

Autorizar o afastamento da docente Filomena Euridice Carvalho de
Alencar de Sadovsky lotada no Departamento de Pediatria, para
participar da capacitação do INEP e elaboração de itens para o ENADE,
no período de 26 a 28 de agosto de 2010, em Brasília - DF.

Centro de Ciências da Saúde, 18 de Agosto de 2010.

n
er anos Alberto Redins

etor do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025